
 

Comité Operativo del Anteproyecto Plan de Descontaminación Atmosférica (PDA) 
para la Macrozona del Valle Central de la Región del Maule (MVCRM). 

 
 

Acta Reunión N° 12/2024 del 23 de Julio del 2024 
 
 

 Asistentes: 
 

 
 
 

Nombre y 
apellidos 

Cargo Servicio / Institución 
Correo electrónico 

Teléfono de contacto 

Rodrigo Fica 
Monroy 

Profesional 
SEREMI del Medio 

Ambiente 
Rfica@mma.gob.cl 

712341308 

Francis Román Profesional 
SEREMI del Medio 

Ambiente 
froman@mma.gob.cl 

712341204 

Daniela 
Martínez  

Profesional 
SEREMI del Medio 

Ambiente  
dmartinez@mma.gob.cl 

712341318 

Andrea Brevis 
Diaz 

Profesional 
Calidad de Aire y 
Cambio Climático 

SEREMI del Medio 
Ambiente 

abrevis@mma.gob.cl 
71-2341311 

Ana María 
Morales 

Encargada de 
Educación 

Ambiental y 
participación 

ciudadana 

SEREMI del Medio 
Ambiente  

AMorales.7@mma.gob.cl 
712341301 

Paulina Ramírez 
Profesional de la 

Diplade 
Gobierno Regional del 

Maule 
pramirez@goremaule.cl 

973376439 

Olaya Martínez 
Profesional de la 

Diplade 
Gobierno Regional del 

Maule 
omartinez@goremaule.cl  

Ernesto Rahal 
Valderrama 

Profesional de 
apoyo 

SEREMI de Agricultura 
ernesto.rahal@minagri.gob.cl 

71-2236643 

Álvaro Moreno 
Torres 

Profesional de 
Apoyo 

SEREMI de Deportes - 
IND 

alvaro.moreno@mindep.cl 
994624296 

Francisco 
Espinoza Valdés 

Profesional de 
apoyo a la 

Gestión 
SEREMI de Economía 

fespinozav@economia.cl 
945151602 

 

María Elena 
Cares Rubio 

Coordinación 
Medio Ambiente 

SEREMI de Educación 
maria.cares@mineduc.cl 

+56 9 81293271 
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Nombre y 
apellidos 

Cargo Servicio / Institución 
Correo electrónico 

Teléfono de contacto 

Eduardo Ramos Profesional Ministerio de Energía 
eramos@minenergia.cl 

997758878 

Mónica Muñoz Profesional SEREMI de Salud 
monica.munoz@redsalud.gov.cl 

712411089 

Francisco 
Palacios 

Profesional 
Asesor 

SEREMI de Salud 
Francisco.palacios@redsalud.gov.cl 

712411077 
 

Greco Puentes Profesional SEREMI de Salud greco.puentes@redsalud.gov.cl 

Alvaro Naranjo Profesional SEREMI de Salud alvaro.naranjo@redsalud.gob.cl 

René Suarez 
Bobadilla 

Encargado de 
sustentabilidad 

SEREMI MINVU 
rsuarezb@minvu.cl 

712 983563 

Iván Vergara 
Sanhueza 

Profesional CORFO Maule 
ivergara@corfo.cl 

712341155 

Mauricio Falcón 
Evaluador 
Ambiental 

SEA 
mfalcon.7@sea.gob.cl 

712231191 

Patricio 
Carrasco 

Evaluador 
Ambiental 

SEA pcarrasco.7@sea.gob.cl  

Carolina Nuñez 
Mardones 

Profesional SERNAC 
cnunez@sernac.cl 

998968387 

Yinelva 
Mödinger 
Ramos 

Administrativa  
Municipalidad de 

Colbún 
ymodinger@municipalidadcolbun.cl 

Claudia Moreira 
González 

Profesional 
Departamento de 
Medio Ambiente 

Ilustre Municipalidad de 
Parral 

claudia.moreira@parral.cl 
+56982341812 

Alexis Riquelme 
Ivusic 

Encargado de 
Medioambiente 

Ilustre Municipalidad de 
Río Claro 

a.riquelme.ivusic@gmail.com 
995457825 

Jorge Cañete   
Municipalidad de 
Sagrada Familia 

jcanete@sagradafamilia.cl 

Paulina 
Albornoz 
Castillo 

Encargada de 
Medio Ambiente 

Municipalidad de San 
Javier 

paulina.albornoz@imsanjavier.cl 
732560307 

Mariela 
Valenzuela 
Hube 

Jefa Oficina 
Regional del 

Maule 

Superintendencia del 
Medio Ambiente 

mariela.valenzuela@sma.gob.cl 
56934109878 
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 No asistentes: 
Integrantes del Comité Operativo, establecido en la Res. Ex. N° 106/2023 del MMA, que no 
participaron en esta reunión: 

 
 

1. Delegación Región del Maule. 
2. SEREMI de Economía. 
3. SEREMI de Transporte y Telecomunicaciones. 
4. CONAF. 
5. JUNJI. 
6. SEC. 
7. SERVIU. 
8. Municipalidad de Curicó. 
9. Municipalidad de Linares. 
10. Municipalidad de Pelarco. 
11. Municipalidad de Retiro. 
12. Municipalidad de Romeral. 
13. Municipalidad de San Clemente. 
14. Municipalidad de Talca. 
15. Municipalidad de Yerbas Buenas. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nombre y 
apellidos 

Cargo Servicio / Institución 
Correo electrónico 

Teléfono de contacto 

Constanza 
Lavanderos 

Abogada 
Superintendencia del 

Medio Ambiente 

constanza.lavanderos@sma.gob.cl 
+56226171947 

 

Camilo Uribe 
Pérez 

Profesional 
Servicio Agrícola y 

Ganadero. 
camilo.uribe@sag.gob.cl 

712227562 

Lugar Plataforma Microsoft Teams 

Hora inicio y término 10:00 horas / 12:30 horas 
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MATERIAS 
 

I. Borrador 3 del Anteproyecto PDA “Macrozona del Valle Central de la Región del Maule”. 

II. Acuerdos. 

 

 

 

 

DESARROLLO 

 

Se da inicio a la sesión del Comité Operativo, en donde el Sr. Rodrigo Fica M., Profesional de 

Calidad de Aire de la SEREMI del Medio Ambiente, entrega un saludo de bienvenida, comentando lo que 

se ha trabajado y comienza la presentación de acuerdo a la tabla de contenidos.  

 

 

I. BORRADOR 3 ANTEPROYECTO PDA “MACROZONA DEL VALLE CENTRAL DE LA REGIÓN DEL 
MAULE”. 
 

Se presenta ante el Comité Operativo el Borrador 3 del Anteproyecto del PDA, el que 

posteriormente será enviado por correo electrónico, para que cada Servicio involucrado lo evalúe y 

presente sus observaciones en el ámbito de sus competencias, según lo mencionado en punto anterior.  

Se informa que en el Borrador 3 se actualizaron al año 2023, tanto los datos de calidad del aire medidos 

en las estaciones de monitoreo pertenecientes a la red de monitoreo del MMA como también el 

inventario de emisiones, con lo que modificaron las metas para MP2,5. Luego, se informa que se 

realizaron modificaciones en base a las observaciones recibidas al Borrador 2, de parte de: SEREMI de 

Educación, IM Parral, SEREMI MINVU, SERVIU Maule, SEREMI de Energía, SEREMI de Salud, SMA y 

AChBIOM. 

Desde SEREMI de Vivienda, señalan que se actualizaron las reglamentaciones térmicas en 

construcción. 

 

 

II. ACUERDOS 

 El Borrador 3 del PDA de la Macrozona del Valle Central de la Región del Maule, será 

enviado mediante correo electrónico a cada uno de los integrantes del Comité 

Operativo, quienes deberán enviar sus observaciones por ese mismo medio.  

 

 

 

 

 

Elaborado por:  Carolina Vega Gatica. 
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